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Abstrakt

Tato práce se zabývá jazykovými stereotypy měst. Předmětem jejího zájmu je tedy materiál

onomastický (oikonyma, tj. vlastní jména sídelní), který je však nahlížen z perspektivy

kognitivně a kulturně orientované lingvistiky. Hlavní teorií, o kterou se práce opírá, je teorie

zkoumání stereotypu J. Bartmińského (vč. tzv. profilování).

Zabývali jsme se jmény tří českých měst, která v současnosti náleží k administrativnímu celku

Kraje Vysočina: Jihlava, Pelhřimov, Pacov. Každé z nich jsme v návaznosti na metodologii

polských autorů z okruhu J. Bartmińského analyzovali z hlediska tří oblastí: jazyková data,

textová data a empirická data. Zjistili jsme tak, s kterými konotacemi se tato jména v češtině

pojí, a na základě toho jsme formulovali, jak vypadají jejich stereotypy.

Vedle formulace tří vybraných konkrétních stereotypů tato práce představuje také některé

zobecňující poznatky o stereotypech měst. Zvl. se jedná o návrh profilů (tj. obecných aspektů,

jejichž prizmatem se na města obvykle nahlíží v procesu profilování stereotypu), s nimiž lze

operovat při výzkumu stereotypů měst obecně. Dále práce zpracovává metodologii analýzy

textových dat, která by měla stát při výzkumu stereotypů, resp. konotací spojených s vlastními

jmény v centru pozornosti. Materiál vlastních jmen totiž badateli obvykle neposkytuje tolik

dokladů v oblasti dat jazykových, která se jinak (při častěji realizovaných výzkumech

spojených s apelativy) jeví jako relativně dostačující.
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Toponymum, oikonymum, stereotyp, kognitivní lingvistika, etnolingvistika, profilování, profil,

město, Jihlava, Pacov, Pelhřimov

Abstract
This thesis deals with linguistic stereotypes of cities. Therefore, the object of our interest is

onomastic material (oikonyms, ie. own settlement names), which, however, is viewed from

the perspective of cognitively and culturally oriented linguistics. The main theory, which the

thesis is based on, is J. Bartmiński's theory of stereotype (incl. the so-called. profiling).

We have dealt with the names of three Czech cities that currently belong to the administrative

unit of the Vysočina Region: Jihlava, Pelhřimov, Pacov. Following the methodology of Polish

authors of J. Bartmiński's scope we have analyzed each of them in terms of three areas:

language data, text data and empirical data. We found out concrete connotations of these

names in Czech language, and on the basis of these findings of ours we have formulated their

stereotypes.

Besides the formulation of the three selected specific stereotypes, this thesis also presents

some general observations about stereotypes of cities. It is esp. a case of a proposal the

profiles (ie. general aspects, which are usually used in the process of profiling a stereotype),

with which you can work in research on stereotypes of cities in general. Furthermore, this

thesis elaborates the methodology of analyzing text data, which should be in the centre of

attention in a research on stereotypes, more precisely connotations associated with own

names. The material of own names doesn´t usually provide a researcher with many language

data documents that otherwise (in more often realized researches related to appellatives)

appear to be relatively sufficient.

Keywords
Toponym, oikonym, stereotype, cognitive linguistics, ethnolinguistics, profiling, profile,
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1 Úvod

Tato diplomová práce se bude zabývat českými toponymy. Předmětem práce tedy bude

onomastický materiál, který však bude nahlížen z perspektivy kognitivní lingvistiky, respektive

etnolingvistiky. Tomu bude přizpůsobena metodologie, cíle i celkový přístup. Hlavním cílem

výzkumu bude postihnout kulturní konotace vybraných toponym a nahlédnout, jak vypadají

jazykové stereotypy měst, k nimž se tato toponyma vztahují.

Budeme si tedy pokládat otázky spojené s významem toponym. Podstatnou pro nás však

nebude klasická významová definice, ale spíše takový popis významu, který kognitivní

lingvistika označuje jako explikaci; lze také říci, že nás zajímá tzv. význam asociativní, který i

v souvislosti se zeměpisnými jmény vyčleňuje Willy Van Langendonck (viz dále).

Hlavní teorií, o niž se bude práce opírat a jejíž metodologie bude užito při výzkumu,

bude teorie zkoumání stereotypu (spojená s tzv. profilováním), jak ji vypracovala lublinská

etnolingvistika (zejm. J. Bartmiński). Naším cílem bude u každého zkoumaného toponyma

odhalit konotační oblasti, které konstituují jeho komplexní stereotyp, a představit možný

způsob, kterak lze Bartmińského metodologii aplikovat na materiál vlastních jmen, resp.

konkrétně na materiál jmen měst. Na základě našeho výzkumu se pokusíme také formulovat

některé obecné principy profilování a fungování stereotypů měst.

V naznačeném kontextu budou zkoumána jména tří vybraných českých měst. Půjde tedy

o oikonyma pojmenovávající ta sídla, jež mají v současnosti oficiální statut města.

Konkrétně se bude jednat o jména tří měst náležících v současnosti k administrativnímu

celku Kraje Vysočina: Jihlava, Pacov, Pelhřimov.
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2 Teoretická a metodologická východiska

Tato část diplomové práce si klade za cíl vymezit onomastické pojmy, s nimiž se bude

operovat při vlastním výzkumu, představit možnosti zkoumání zeměpisných jmen a také

prezentovat teorie a metody kognitivně orientované lingvistiky,1 z jejichž poznatků budeme

především vycházet.

2.1 Vymezení pojmu toponymum

2.1.1 Toponyma jako součást kategorie proprií

Termín toponymum patří do kategorie vlastních jmen neboli proprií či onym.

Vedle vlastních jmen existují jména obecná neboli apelativa, která pojmenovávají jevy

či předměty všeobecně – přiřazují je k nějakým druhovým kategoriím, pojmenovávají je dle

nějakých obecných rysů (proto také obvykle lze obecná jména snadno přeložit do jiných

jazyků).2 Propria naproti tomu bezprostředně pojmenovávají nějaký konkrétní, jedinečný

předmět, speciálním jménem jej identifikují jako jediný svého druhu. Vlastní jméno tedy vždy

odkazuje jen k jednomu určitému objektu – na rozdíl od významu apelativa není význam

propria utvářen souhrnem distinktivních rysů.3

Havránek a Jedlička4 v souvislosti s touto opozicí (apelativa–propria) zmiňují také tento

významný rozdíl: obecné jméno nabývá určitého významu až kontextem, užitím v konkrétní

větě; naproti tomu propria takovouto kontextovou zapojenost nepotřebují – i sama o sobě

označují určitou konkrétní entitu (osobu, místo apod.). Když např. řekneme, že „jedeme

do města“ (apelativum), konkrétní místo, kam jedeme, nám prozradí až širší kontext. Pokud ale

řekneme, že „jedeme do Brna“ (proprium), je konkrétní cíl naší cesty jednoznačný i bez

kontextu.

1 Opíráme se o poznatky kognitivně a kulturně orientované lingvistiky, a to bez ohledu na to, jak jednotliví autoři

tento směr nazývají (kognitivní lingvistika, antropologická lingvistika, kulturní lingvistika, etnolingvistika apod.).

Podstatné pro nás je to, co je takto nazývaným směrům společné – akcentování propojenosti jazyka, lidské mysli

a kultury daného společenství. Zmiňované názvy užíváme v textu víceméně synonymně, přičemž vždy máme na

mysli přístup k jazyku založený na této relaci.
2 Oproti tomu v případě proprií je problematika překladu složitější. Lze zde hovořit spíše o opozici exonymum

(podoba vlastního jména v cizím jazyce) × endonymum (podoba vlastního jména v domácím jazyce). Platí, že

propria (vč. toponym) mají často v některém cizím jazyce vlastní podobu, kterou však nelze vždy nazvat

překladem – může jít např. jen o drobné výslovnostní či grafické přizpůsobení (např. Prague × Praha, Mnichov ×

München) či substituci jména za pojmenování zcela jiné (srov. anglické jméno The English Channel × francouzské

Canal la Manche). Viz PLESKALOVÁ 2002a.
3 K problematice obecných a vlastních jmen srov. HLADKÁ 2008, s. 78; ČECHOVÁ 2000, s. 68–69.
4 HAVRÁNEK–JEDLIČKA 2002, s. 178–179.
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 V neposlední řadě je také nutno zmínit, že se odlišnost apelativ od proprií reflektuje i

v pravopise, a to konkrétně psaním velkých a malých začátečních písmen. Srovnejme např.

obecné jméno most a vlastní jméno Most.5

Vzhledem ke kvantitativní omezenosti slovní zásoby každého přirozeného jazyka je

samozřejmě nasnadě, že není možno mít pro všechny jedinečné objekty reality zvláštní vlastní

jméno. Proto nezřídka do kategorie vlastních jmen přecházejí jména původně obecná, která


[…]


Blázinec (1 = 1,82 %)
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Regionální respondenti:

1. Krajské město (78 = 49,37 %)

2. ZOO (71 = 44,94 %)

3. Nákupy (59 = 37,34 %)

4. Prior (48 = 30,38 %)

5. Hokej (37 = 23,42 %)

6. Ježek (36 = 22,78 %)

7. Podzemí (21 = 13,29 %)

8. Blázinec (20 = 12,66 %)

9. Stříbro (19 = 12,03 %)

10. Aquapark (10 = 6,33 %)

11. Romové (9 = 5,70 %)

12. Pomezí Čech a Moravy (7 = 4,43 %)

13. Dokumentární filmy (3 = 1,90 %)

Jihlavanka (3 = 1,90 %)

Gustav Mahler (3 = 1,90 %)

Mimoregionální respondenti:

1. ZOO (25 = 33,78 %)

2. Krajské město (24 = 32,43 %)

3. Ježek (13 = 17,57 %)

Hokej (13 = 17,57 %)

4. Pomezí Čech a Moravy (12 = 16,22 %)

5. Podzemí (8 = 10,81 %)

6. Jihlavanka (6 = 8,11 %)

Prior (6 = 8,11 %)

7. Stříbro (4 = 5,41 %)

Dokumentární filmy (4 = 5,41 %)

8. Gustav Mahler (2 = 2,70 %)

Aquapark (2 = 2,70 %)

Blázinec (2 = 2,70 %)

9. Nákupy (1 = 1,35 %)

Romové (1 = 1,35 %)
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PELHŘIMOV

Souhrn všech respondentů:

1. Rekordy a kuriozity (204 = 71,08 %)

2. Krematorium (74 = 25,78 %)

3. Náměstí (36 = 12,54 %)

4. Poutník (29 = 10,10 %)

5. Okresní město (26 = 9,06 %)

6. Lipští (21 = 7,32 %)

7. Agrostroj (16 = 5,57 %)

8. Brána Vysočiny (9 = 3,14 %)

Estetické hodnocení (9 = 3,14 %)

Domácí respondenti:

1. Rekordy a kuriozity (65 = 82,28 %)

2. Krematorium (22 = 27,85 %)

3. Poutník (16 = 20,25 %)

4. Náměstí (13 = 16,46 %)

5. Lipští (11 = 13,92 %)

6. Agrostroj (10 = 12,66 %)

7. Brána Vysočiny (4 = 5,06 %)

Estetické hodnocení (4 = 5,06 %)

8. Okresní město (2 = 2,53 %)

Regionální respondenti:

1. Rekordy a kuriozity (109 = 81,34 %)

2. Krematorium (29 = 21,64 %)

3. Okresní město (21 = 15,67 %)

4. Náměstí (18 = 13,43 %)

5. Poutník (10 = 7,46 %)

6. Lipští (7 = 5,22 %)

7. Agrostroj (5 = 3,73 %)

8. Brána Vysočiny (4 = 2,99 %)

Estetické hodnocení (4 = 2,99 %)

Mimoregionální respondenti:

1. Rekordy a kuriozity (30 = 40,54 %)

2. Krematorium (23 = 31,08 %)

3. Náměstí (5 = 6,76 %)

4. Poutník (3 = 4,05 %)

Lipští (3 = 4,05 %)

Okresní město (3 = 4,05 %)

5. Brána Vysočiny (1 = 1,35 %)

Agrostroj (1 = 1,35 %)

Estetické hodnocení (1 = 1,35 %)
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Příloha č. 3 – realizace stereotypů v jiných kódech

Webový portál mapy.cz představil 1. dubna 2016 „aprílovou“ obrázkovou mapu České

republiky. Ta zobrazovala stereotypy spojené s některými místy ČR:

Obrázek 3: Mapy.cz – 1. dubna 2016

(Zdroj: mapy.cz)

Z měst, kterými jsme se zabývali, jsou na této mapě zobrazena města Pelhřimov a Jihlava.

Pelhřimov je znázorněn obrázkem budovy krematoria, Jihlava obrázkem ježka. Každý

z těchto případů tak potvrzuje jednu z námi zjištěných poloh stereotypů – viz následující

výřez:

Obrázek 4: Mapy.cz – 1. dubna 2016 – výřez

(Zdroj: mapy.cz)
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 Stereotypy Pelhřimova (zvl. rekordní/kuriózní předměty) a Jihlavy (zoo, ježek,

podzemí, Gustav Mahler), jsou výtvarně ztvárněny také na následujících pohlednicích autora

Ivana Rillicha ze série tzv. Pidifrků:

Obrázek 5: Pohlednice Pidifrk – Pelhřimov

(Zdroj: pidifrk.cz)

Obrázek 6: Pohlednice Pidifrk – Jihlava

(Zdroj: pidifrk.cz)
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 Stereotypní význam Pelhřimova je pak ztvárněn i na etiketě k limitované edici

pelhřimovského piva Poutník, kterou výtvarně zpracoval Lubomír Vaněk. Dominantním

motivem tohoto obrázku jsou opět rekordy a kuriozity, kromě toho se zde však vyskytuje i aluze

na konotační spojení Pelhřimova s poutníkem – viz postava muže v plášti a s poutnickou holí

v dolní části obrázku:

Obrázek 7: Etiketa limitované edice piva Poutník

(Zdroj: Agentura Dobrý den)
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Další výtvarné dílo vyjadřuje sepětí Pelhřimova s rekordy již svým názvem, který zní

Pelhřimov – město rekordů. Jedná se o obraz autorky Marie Brožové, na němž je znázorněno

pelhřimovské náměstí a řada alegorických postav, které se zde pokoušejí o nějaký rekordní

výkon. Vedle nich zde vidíme např. rekordně velkou školní aktovku či kuriózní dům postavený

z perníku:

Obrázek 8: Marie Brožová: Pelhřimov – město rekordů

(Zdroj: pastelky.cz)