Posudek diplomové práce Bc. Jakuba Marka
Česká toponyma v perspektivě kognitivní etnolingvistiky

(Posudek vedoucí práce)

S ideou napsat práci právě na dané téma přišel diplomant sám – a samostatné a tvůrčí
uvažování (i konání) pak provázelo zrod práce ve všech jeho fázích. Hlavní inspirací bylo
seznámení s teorií a metodologií lublinské etnolingvistické školy, resp. s Bartmińského široce
založeným lingvistickým studiem stereotypu. Diplomant se rozhodl prozkoumat, nakolik lze
uvažovat o stereotypech spojených s městy (o nichž se v lublinských pracích explicitně takřka
nehovoří), nakolik lze tyto stereotypy rekonstruovat a jakými metodami, resp. jakým
způsobem by na ně bylo možné či plodné aplikovat metodu profilování. Množství problémů,
otázek i nejasností, které je s tím spojeno, diplomanta nijak neodradilo.

Zaměřením na kognitivně a kulturně založenou sémantiku spojenou s názvy měst
vstupuje práce na terén onomastiky. Diplomant se tedy kromě základní sféry svého zkoumání
musel dobře zorientovat v onomastické literatuře. Zejména bylo potřeba proniknout do
specifik propriálního významu a jeho různých pojetí. Diplomant v této souvislosti plasticky
ukazuje, že ani některé z nejnovějších teorií nepochybují o tom, že kognitivní a kulturní
aspekty významu hrají roli též v souvislosti s vlastními jmény a že se nelze omezovat pouze
na specifičnost denotace (příp. reference) označovaných objektů, nýbrž že je třeba zaměřit
pozornost i na zobecnělé, sdílené asociační složky významu, které jsou s těmito objekty
v myslích uživatelů spojovány – na jejich konotace. Odtud (zejm. od teorií
Langendonckových a třeba, z českého kontextu, od východisek Jaroslava Davida či od –
vstřícných ke „kognitivní onomastice“–náhledů Harvalíkových) už není daleko k úvahám o
komplexnějších a strukturovanějších stereotypových představách spjatých s jednotlivými
městy (a vázaných na jejich pojmenování) i o možnosti tyto stereotypy zkoumat v jejich
jazykové a textové ukotvenosti s využitím metodologického instrumentária nabízeného J.
Bartmińským.

V první části práce diplomant – vedle klasického uvedení do kontextu a vyrovnání se
s relevantní literaturou – zároveň vymezuje své pojetí stereotypu a jeho profilování. Myslím,
že dokázal velmi dobře modifikovat a ujasnit dosavadní Bartmińského výklad profilování (a
to nejen ve vztahu ke stereotypům měst, ale i z obecnějšího hlediska), když v něm
dvourovinně rozlišil „obecnou kategorii pojmů“ a rovinu „konkrétních jednotlivin“ (s. 26,
obr. 2), jak to pak dále specifikuje při využití této metody k interpretaci stereotypů vybraných
měst. Takto pokročilé teoretické uvažování myslím v diplomové práci není běžné a je ho třeba
ocenit. To se ovšem týká i způsobu prezentace a usouvztažňování náhledů vyjádřených
v probírané odborné literatuře – a vlastně se to týká i celé práce.

Jádrem práce je však výzkum. Stereotypy spojené s městy jsou v mnoha ohledech
badatelsky specifické a autor tomu lublinskou metodologii moudře přizpůsobuje a rozvíjí.
Týká se to zejm. respektování ukotvenosti stereotypů ve trojím typu dat, jež se v těchto
případech tradičně zkoumají – v datech jazykových, textových a empirických. Jazyková data
relevantní pro rekonstrukci stereotypu jsou poměrně omezená (třebaže neabsentují úplně –
srov. např. pardubický perník, dostat se do Bohnic). Diplomant tedy klade důraz na data
textová a empirická. Při zkoumání textových dat využívá nejen jazykových korpusů (ČNK –
SYN, dopisy, ORAL), ale i celé řady relevantních zdrojů dalších (s. 34 – 35), empirický
výzkum pak vychází z vlastního dotazníku (s. 36, Příloha 1, Příloha 2).

Prvním z cílů (stanoveny jsou na s. 39) je rekonstrukce stereotypů tří českých měst
z kraje Vysočina: je to prvé řadě Pelhřimov a pro porovnání pak jedno město větší – Jihlava,
jedno menší (snad i s méně výrazným stereotypem?) – Pacov. Podrobně se jim autor věnuje
v nejrozsáhlejší kapitole práce (s. 41 – 96) – strukturovaně, se zřetelem k jednotlivým
konotačním centrům, s materiálem podpořenými výklady a vysvětlujícími interpretacemi.

Sumarizující několikařádkové formulace jednotlivých stereotypů jsou pak uvedeny na s. 97;
vycházejí z naivní perspektivy běžného mluvčího a podobají se tzv. kognitivní definici, jakou
známe od J. Bartmińského.

V závěrečné části práce nacházíme – jako naplnění dalších dvou cílů práce – také
velmi podnětné (a pro případný budoucí výzkum zásadní) obecnější teoretické poznatky o
stereotypech měst (s. 98 – 104) a návrh metodologie uplatňované při jejich výzkumu (s. 104 –
107). Jde o vrchol práce, ukazuje se zde naplno diplomantův badatelský potenciál. Co se týče
poznatků o studiu textových konotací, za výjimečně zdařilé pokládám pasáže, v nichž
diplomant podává výčet konkrétních exponentů konotací, resp. konstrukcí implikujících určité
konotace, jež objevil ve výzkumném materiálu (s. 105 – 107). Zde bych se ráda zeptala, zda
jsou podle diplomanta tyto „exponenty“ využitelné i pro studium jiných stereotypů než těch
spojených s městy. Co se týče empirického výzkumu, tam považuji za šťastné rozdělení
respondentů nikoli do dvou (auto- X hetero-), ale do tří kategorií: „domácí“, „regionální“ a
„mimoregionální“: rozdíly v těchto třech polohách jsou ve výzkumném materiálu při utváření
stereotypů patrné.

Diplomant prokázal schopnost samostatného, suverénního a tvořivého přístupu
k odborné literatuře. Umí s nadhledem propojovat kontexty, kreativně pracovat s materiálem a
vytvářet vlastní výzkumné metody. Práce je kompozičně vyvážená, logicky vystavěná,
výklad postupuje vstřícně k čtenáři. V přílohách se uvádí jednak vlastní korpus zohledněných
textů, jednak materiály ilustrující průběh a výsledky dotazníkového výzkumu; zajímavá je
třetí příloha – příklady realizace (resp. z druhé strany i verifikace) zkoumaných stereotypů i
v jiných kódech, než je kód přirozeného jazyka. Je třeba připomenout i kultivovaný odborný
styl práce včetně formulační přesnosti i snahy nenechat čtenáře na pochybách, jak autor
chápe ten či onen termín. Diplomant věnoval pozornost i ediční a technické stránce
zpracování textu, práce má i po této stránce velmi dobrou úroveň.

Bc. Jakub Marek zahájil originální zkoumání, které by evidentně mělo pokračovat –
nelze než doporučit, aby se projektu zkoumání stereotypů měst nadále věnoval, ať už např.
v rámci doktorského studia či jinak. Už nyní by však bylo dobré výsledky diplomové práce
publikovat. Bylo by zajímavé, kdyby diplomant u obhajoby alespoň naznačil, co ve svém
výzkumném okruhu on sám pokládá za otázky hodné dalšího dopracování, nového
rozpracování či řešení. (Nabízí se tu ovšemže myšlenka vytvoření slovníku, který by
z výzkumu zde představeného snad jednou mohl vycházet.)

Jak je z výše uvedených řádků patrné, posuzovaná diplomová práce splňuje (ba
překračuje) všechny stanovené podmínky a s radostí ji doporučuji k obhajobě.
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